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Boligkontoret Fredericia,   
Østerbo afdeling 502 

        25-09-2020 
 

 

Brugervejledning for renoverede boliger i Dronningensgade 78A-B 
  

 

Køkken: 

Frasætningsplade ved komfur. Granit tåler varme i en vis udstrækning når der sættes varme genstande 

kortvarigt 1-2 minutter. Ved høje temperaturer (stegning og bagning) skal der anvendes bordskåner så et 

eventuelt ”varmechock” undgås, da man ellers risikerer at pladen kan revne. 

 
Opvaskemaskine. Læs mere i tilladelsen der skal gives 

 

 
 

 

Emfang  

Ved madlavning suges mere, når der trykkes på knappen med ”Propellen”.  

 

    
Belysning under overskabe (armatur).  

Er med en fast LED lyskilde, så hele armaturet skal udskiftes hvis det er defekt. 
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Badeværelse: 

 

Vægfliser og klinkegulv. Husk aftørring af våde flader efter bad – dette reducerer behovet for afkalkning.  

 

Belysningsarmatur over spejl(spots). Er med en fast LED lyskilde, så hele armaturet skal udskiftes hvis 

det er defekt.  
 

Montage af udstyr i badeværelset. Der må ikke bores huller i gulvfliserne, da der er gulvvarmeslanger i 

gulvet, der kan blive beskadiget. Ved montage af udstyr på vægge, skal man holde sig til kun at bore i fu-

gerne og ikke lige over eller under el-udtag. 

 

Brusearmatur er med en skoldningsspærre ved 38° C. I den ene side regulerer man vandmængden, og i 

den anden side regulerer man temperaturen på vandet. Skru jævnligt op og ned for temperaturen for at ”mo-

tionere” termostaten og for at undgå tilkalkning i blandingsbatteriet.  

 
Aflæsning af El forbrug, foregår via en måler som aflæser forbruget i boligen. El-måleren er placeret i skab 

ude i trappeopgangen og fjernlæses af TRE-FOR EL. 

 

Aflæsning af forbrug af vand, foregår via måler som aflæser forbruget i boligen.  

Vandmåler, er placeret bag spejlet i badeværelset, på målerene er der et lille display, hvor forbruget kan af-

læses. Afmåling og afregning foregår automatisk via trådlås netværk.  
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Aflæsning af forbrug af varme, foregår via måler som aflæser forbruget i boligen.  

Målere, er placeret på radiatorene og er fjernaflæste. På målerene er der et lille display, hvor forbruget fra i 

år- og sidste år kan ses.  

 

 
 
 
Røgalarm.  

Husk at kontrollere boligens røgalarm, der er placeret i entreen.  

Vedligeholdelse og pleje interval udføres således: 

 

Hver måned - Der skal gennemføres en funktionstest.  

Hvert halve år - Fra tid til anden bør røgalarmen renses udvendigt.  

Røgalarmen skal udskiftes efter 10 år. Tryk på testknappen (op til 20 sekunder), indtil der høres en høj og 

pulserende alarmtone. Lyder ingen signalhorn eller blinker lysdioden ikke, skal batteriet udskiftes. 

Hvis dette ikke fører til succes, skal røgalarmen evt. udskiftes.  

Brandalarmen er tilsluttet til 220V og har batteri som backup. 

 

   

 

 
Lampeudtag Det er vigtigt at aflastningsbøjlen spænder omkring selve den ydre kappe på lampeledningen.  

I lampestederne er der følgende klemmer: 

M1 = Mellemledning eller tændledning, klemme til tilslutning af lampen, således den kan tændes og slukkes. 

Når der tændes på afbryderen, kommer der spænding på denne klemme. (brun eller sort ledning) 

N = Nulledning / nullen, klemmen for tilslutning af nulledningen (blå ledning) 

Jordsymbol = Jordledning, jordklemmen til tilslutning af jordledning fra lampen (gul/grønne ledning). 

 

Skal man tilslutte en almindelig 230V lampe, med 2 ledere i ledningen, (typisk en brun og blå) skal den brune 

monteres i M1, og den blå i N. Så skulle lampen gerne lyse når der tændes på kontakten / afbryderen.  
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HPFI-afbryder og automatsikringer sidder i gruppetavlen ude i entreen ved hoveddøren til lejligheden. 

HPFI-relæet skal testes 2 gange om året, så er man sikker på, at det virker, hvis der opstår en elektrisk fejl. 

Afbryderen, som er lovpligtig, fungerer bedst, hvis den jævnligt "motioneres". Man tester HPFI-afbryderen 

ved at trykke på den hvide testknap.  

Det er en god huskeregel at teste den, når vi går over til henholdsvis vinter- og sommertid. Du kan modtage 

en gratis sms to gange om året, som minder dig om at teste relæet: Send en sms med teksten ”HPFI” til 

1245. 

Skulle uheldet være ude og en automatsikring slår fra, må den kun slås til 2 gange før Boligkontoret Frederi-

cia kontaktes, da det kan skyldes en fejl i en brugsgenstand eller i den faste installation. 
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Dørtelefon  

 

Er placeret på væggen i entreen 

 

 

 
Dørstation  
 

Telefonen ringer med den valgte ringetone. Tryk på samtaleknappen for at etablere samtale med dørstatio-

nen.  

Afslutning af samtalen: 

Tryk på samtaleknappen for at afbryde samtalen, eller vent til samtaletiden ophører. 

  

Døråbning: 

Tryk på døråbningsknappen. Gadedøren vil herefter åbne. 

 

Natafbryder: 

Natafbryder kan aktiveres ved at trykke på natafbryderknappen. Når natafbryderen er slået til, vil den røde 

diode lyse, og opkald til hustelefonen vil ikke gå igennem.  

 

Regulering af ringe- og samtalestyrke: 

Ringestyrken kan justeres ved at dreje på drejehjulet, på undersiden af hustelefonen, når der ikke er en sam-

tale i gang. For at justere samtalevolumen, drej på drejehjulet, imens der er etableret samtale.  

 

Ændring af ringetone: 

Du kan ændre din ringetone, så du har forskellige ringetoner, afhængig af om opkaldet kommer fra gade- 

eller lejlighedsdøren. For at vælge forskellige ringetoner tryk på natafbryderknappen i 8 sekunder, indtil der 

lyder en kort kvitteringstone.  

Hvis du ønsker at ændre ringetone for gadedøren, trykker du herefter på døråbningsknappen, indtil du finder 

den ønskede melodi. Den sidste valgte melodi bliver gemt 

Hvis du ønsker at ændre ringetone for lejlighedsdøren, trykker du på tænd trappelysknappen, indtil du finder 

den ønskede melodi. Den sidste valgte melodi gemmes.  

Afslut ved at trykke på natafbryderen, hvorefter dioden slukkes. 
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Andet: 

 

Antenne, der er mulighed for TV fra følgende signaludbydere: Yousee og EWII fiber.  

Deres signal til boligen er afsluttet i udtag inde i stuen. Beboeren skal ved indflytning tilslutte antennekablet 

til den signaludbyder, de har valgt. 

 

Telefon og bredbånd/internet, der er mulighed for fasttelefoni og bredbånd/internet fra følgende signalud-

bydere: EWII, YouSee og TDC.  

EWII fiber er afsluttet i fiberboks inde i stuen.  

For internet via Yousee og TDC er afsluttet i antennestik inde i stuen.  
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Billede for tilslutninger for TV, TLF og bredbånd i boligen:  

 

 
1. Tilslutning for TV og internet via Yousee/TDC 

 

2. 230V stik til forsyning af router og fiberboks 

 

3. Fiberboks fra EWII, med mulighed internet og TV-forbindelse 

 

4. Disponibel plads til mulig placering af router, trådløst net og/eller DECT-enhed for trådløs fastnet tele-

foni. 

 

 

Forbindelsesmuligheder TV:  

• EWII fiber: Coax udtaget i EWII fiberboks forbindes med TV eller digital modtager, med et coax kabel 

med F-connector stik, som skal presses på kablet.   

• Den medsendte digital modtager skal placeres ved fjernsynet og forbindes til fjernsynet via HDMI. Fra 

digital modtageren skal der både være tilsluttet en Coax forbindelse til antenne udtaget i det pågæl-

dende rum og et pds kabel fra fiber boks til netværkudtaget i modtageren. Dette er nødvendigt for at 

kunne udnytte alle funktionerne fra den digitale TV-boks.      

 

Forbindelsesmuligheder IT (bredbånd): 

• Ønskes fasttilslutning af PC skal der fremføres et pds kabel til routeren og hen til PC. 

• Ønskes trådløst internet placeres router med fordel i pos. 4 i og forbindes til fiberboksen med pds kablet.    
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Vinduer og terrassedøre  

 

 
  



_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 

 
 
 

  Side 9 af 13 

 

 
  



_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 

 
 
 

  Side 10 af 13 

 

 
  



_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 

 
 
 

  Side 11 af 13 

 

   



_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 

 
 
 

  Side 12 af 13 

 
 
 
  



_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 
 
_ 

 
 
 

  Side 13 af 13 

Beskrivelse af ventilation. 

I lejligheden er der installeret ventilationsanlæg, som suger fugtig luft ud og blæser filtreret frisk luft ind, mens 

varmen bliver genbrugt.  

Ventilationsanlægget suger fra bad og køkken og tilfører frisk opvarmet luft ind i stue og værelser. Den friske 

luft tilføres ind gennem ventilerne, der sidder i vægge og loft. Luften bliver opvarmet til 20-21° C inden den 

blæses ind i lejligheden, så det ikke trækker. Luften kan føles kold, hvis du holder hånden op foran ventilen, 

hvilket skyldes lufthastigheden omkring ventilen - den samme effekt, som når det blæser meget udenfor og 

føles koldt selvom temperaturen faktisk er høj.  

 

Ventilationsanlægget er indstillet, så der kommer lige så meget frisk luft ind i lejligheden, som der suges ud 

af lejligheden. Lejligheden bliver, som følge af anlæggets indstilling, luftet ud hele tiden. Det koster ikke eks-

tra i varme, da varmen bliver genbrugt i varmeveksleren, og dette giver samtidig et bedre indeklima. Venti-

lerne må ikke dækkes til, og der må ikke stilles møbler eller andet foran dem. Dækkes ventilerne til, ødelæg-

ges luftbalancen, hvilket vil øge risikoen for dårligt indeklima og skimmelsvampe på grund af fugt, samt give 

en højere varmeregning, fordi der kan komme mere kold luft ind udefra. 

 

Ventilationsanlægget passer sig selv, og som beboer skal du ikke regulere på noget. En gang om ugen kører 

ventilationsanlægget op i hastighed for at teste brandsikkerheden det tager ca. 5-7 minutter. Oplever du pro-

blemer med ventilationsanlægget skal du henvende dig til varmemesteren. 

 

Omkring ventilations ventiler, kan der vise sig nogle sorte rander eller pletter af støv. Det er den støv, der er i 

rumluften, som hvirvles op og sætter sig på vægge og loft omkring ventilerne. 

De sorte rander/pletter fjernes ved jævnlig rengøring ca.1 gang pr. måned støvet børstes væk og der tørres 

efter med en klud, hårdt opvredet i vand tilsat almindeligt mildt opvaskemiddel.  

Skitse over ventilation 


